
РЕШЕНИЕ №117/2020-КС

по делу № 023/06/69-366/2020 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

 

28 января 2020 года                                                                                       г.
Краснодар

 

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
рассмотрев жалобу ООО «Континент» (далее – Заявитель) на действия ФГБУ
«Юг Спорт» (далее – Заказчик) при проведении электронного аукциона:
«Оказание услуг по техническому обслуживанию противопожарных систем
объектов филиала ФГБУ "Юг Спорт» в г. Кисловодске» (извещение №
0318100072219000202) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе),

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует необоснованное, по его мнению, признание заявки
несоответствующей требованиям аукционной документации и Закона о
контрактной системе.     

Представителем Заказчика представлены письменные пояснения по
существу доводов жалобы. Представитель Заказчика не согласен с
доводами жалобы и считает, что заявка ООО «Континент» не соответствует



требованиям аукционной документации.  

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Заказчиком – ФГБУ «Юг Спорт» проводился электронный аукцион: «Оказание
услуг по техническому обслуживанию противопожарных систем объектов
филиала ФГБУ "Юг Спорт» в г. Кисловодске» (извещение №
0318100072219000202).

Начальная (максимальная) цена контракта – 825 000,00 рублей.  

В соответствии с ч. 1, 2 ст. 69 Закона о контрактной системе аукционная
комиссия рассматривает вторые части заявок на участие в электронном
аукционе, информацию и электронные документы, направленные заказчику
оператором электронной площадки в соответствии с частью 19 статьи 68
настоящего Федерального закона, в части соответствия их требованиям,
установленным документацией о таком аукционе. Аукционной комиссией на
основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на участие в
электронном аукционе принимается решение о соответствии или о
несоответствии заявки на участие в таком аукционе требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в порядке и по
основаниям, которые предусмотрены настоящей статьей. Для принятия
указанного решения аукционная комиссия рассматривает информацию о
подавшем данную заявку участнике такого аукциона, содержащуюся в
реестре участников такого аукциона, получивших аккредитацию на
электронной площадке.

Согласно протоколу № 0318100072219000202 подведения итогов электронного
аукциона от 17.01.2020г. заявка ООО «Континент» признана
несоответствующей:  

 

Ч. 3 ст. 64 Закона о контрактной системе установлено, что документация об
электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1 настоящей
статьи информацией содержит требования к участникам такого аукциона,
установленные в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии
таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона.

Согласно п. 2) ч. 5 ст. 66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки
на участие в электронном аукционе должна содержать документы,
подтверждающие соответствие участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при наличии таких
требований) настоящего Федерального закона, или копии этих документов, а
также декларация о соответствии участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального
закона (указанная декларация предоставляется с использованием



программно-аппаратных средств электронной площадки).

 В соответствии с п. 1) ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе при
осуществлении закупки заказчик устанавливает следующие единые
требования к участникам закупки: соответствие требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации
к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание
услуги, являющихся объектом закупки.

Согласно Информационной карты аукционной документации:

1.  Требования к
участникам закупки,
установленные в
соответствии с
законодательством
Российской Федерации

1) соответствие требованиям, установленным в
соответствии с законодательством Российской
Федерации к лицам, осуществляющим поставку
товара, выполнение работы, оказание услуги,
являющихся объектом закупки:

Наличие действующей лицензии на
осуществление деятельности по монтажу,
техническому обслуживанию и ремонту
средств обеспечения пожарной безопасности
зданий и сооружений по следующим видам
работ, выполняемых в составе лицензируемого
вида деятельности:

- Монтаж, техническое обслуживание и ремонт
систем пожаротушения и их элементов, включая
диспетчеризацию и проведение
пусконаладочных работ;

- Монтаж, техническое обслуживание и ремонт
систем пожарной и охранно-пожарной
сигнализации и их элементов, включая
диспетчеризацию и проведение
пусконаладочных работ;

- Монтаж, техническое обслуживание и ремонт
систем противопожарного водоснабжения и их
элементов, включая диспетчеризацию и
проведение пусконаладочных работ;

- Монтаж, техническое обслуживание и ремонт
автоматических систем (элементов
автоматических систем) противодымной
вентиляции, включая диспетчеризацию и
проведение пусконаладочных работ;

- Монтаж, техническое обслуживание и ремонт
систем оповещения и эвакуации при пожаре и
их элементов, включая диспетчеризацию и
проведение пусконаладочных работ;



- Монтаж, техническое обслуживание и ремонт
фотолюминесцентных эвакуационных систем и
их элементов.

Требование установлено в соответствии с
пунктом 15 части 1 статьи 12 Федерального
закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании
отдельных видов деятельности»;

2.  Требования к
содержанию и составу
заявки на участие в
электронном аукционе

Вторая часть заявки на участие в электронном
аукционе должна содержать следующие
документы и информацию:

документы, подтверждающие соответствие
участника закупки, требованиям,
установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации,
указанные в подпункте 1 пункта 24 Части II.
«Информационная карта» или копии таких
документов:

копия действующей лицензии на
осуществление деятельности по монтажу,
техническому обслуживанию и ремонту
средств обеспечения пожарной безопасности
зданий и сооружений по следующим видам
работ, выполняемых в составе лицензируемого
вида деятельности:

- Монтаж, техническое обслуживание и ремонт
систем пожаротушения и их элементов, включая
диспетчеризацию и проведение
пусконаладочных работ;

- Монтаж, техническое обслуживание и ремонт
систем пожарной и охранно-пожарной
сигнализации и их элементов, включая
диспетчеризацию и проведение
пусконаладочных работ;

- Монтаж, техническое обслуживание и ремонт
систем противопожарного водоснабжения и их
элементов, включая диспетчеризацию и
проведение пусконаладочных работ;

- Монтаж, техническое обслуживание и ремонт
автоматических систем (элементов
автоматических систем) противодымной
вентиляции, включая диспетчеризацию и
проведение пусконаладочных работ;

- Монтаж, техническое обслуживание и ремонт
систем оповещения и эвакуации при пожаре и



их элементов, включая диспетчеризацию и
проведение пусконаладочных работ;

- Монтаж, техническое обслуживание и ремонт
фотолюминесцентных эвакуационных систем и
их элементов.

Требование установлено в соответствии с
пунктом 15 части 1 статьи 12 Федерального
закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании
отдельных видов деятельности».

 

 

 

В составе второй части заявки на участие в электронном аукционе ООО
«Континент» представлена лицензия на осуществление деятельности по
монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения
пожарной безопасности зданий и сооружений.

При этом, вид работ «Монтаж, техническое обслуживание и ремонт
автоматических систем (элементов автоматических систем) противодымной
вентиляции, включая диспетчеризацию и проведение пусконаладочных
работ», требуемый Заказчиком, в лицензии не представлен.

В соответствии с ч. 1 ст. 18 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О
лицензировании отдельных видов деятельности» лицензия подлежит
переоформлению в случаях реорганизации юридического лица в форме
преобразования, изменения его наименования, адреса места нахождения,
а также в случаях изменения места жительства, имени, фамилии и (в случае,
если имеется) отчества индивидуального предпринимателя, реквизитов
документа, удостоверяющего его личность, адресов мест осуществления
юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем лицензируемого
вида деятельности (за исключением деятельности по перевозкам грузов,
пассажиров или иных лиц), перечня выполняемых работ, оказываемых услуг,
составляющих лицензируемый вид деятельности, изменения в соответствии с
нормативным правовым актом Российской Федерации наименования
лицензируемого вида деятельности, перечней работ, услуг, которые
выполняются, оказываются в составе конкретных видов деятельности, если
необходимость переоформления лицензии определена этим нормативным
правовым актом.

Постановлением Правительства РФ от 30.12.2011 № 1225 «О лицензировании
деятельности по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств
обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений» утвержден
Перечень работ и услуг, составляющих деятельность по монтажу,



техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения средств
пожарной безопасности зданий и сооружений.

В вышеуказанный перечень входит такой вид работ, как монтаж, техническое
обслуживание и ремонт автоматических систем (элементов автоматических
систем) противодымной вентиляции, включая диспетчеризацию и проведение
пусконаладочных работ.

        Таким образом, заявка ООО «Континент» не соответствует требования
аукционной документации и Закона о контрактной системе.  

Согласно ч. 6 ст. 69 Закона о контрактной системе заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены
пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего
Федерального закона, несоответствия указанных документов и информации
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, наличия в
указанных документах недостоверной информации об участнике такого
аукциона на дату и время окончания срока подачи заявок на участие в
таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований)
статьи 31 настоящего Федерального закона.

Принятие решения о несоответствии заявки на участие в электронном
аукционе требованиям, установленным документацией о таком аукционе, по
основаниям, не предусмотренным частью 6 настоящей статьи, не
допускается (ч. 7 ст. 69 Закона о контрактной системе).

Таким образом, признание заявки ООО «Континент» несоответствующей
требованиям аукционной документации и Закона о контрактной системе по
основаниям, предусмотренным в протоколе № 0318100072219000202
подведения итогов электронного аукциона от 17.01.2020г., не противоречит
требованиям Закона о контрактной системе.

        Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст. 99,
ч. 8 ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 



        1.  Признать жалобу ООО «Континент» необоснованной.   

        4. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0318100072219000202).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

 

 


